
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Determinazione  n. 23 del 01.03.2017 
         

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto  
                   CUP H19J11000140004           CIG ZD51D3F819 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  
Visto il Decreto Sindacale del 04.08.2015 con la quale è stata confermata la responsabilità del servizio 
tecnico opere pubbliche;; 

 

   Premesso che con delibera C.C. n. 11 del 25.05.2016 si è provveduto approvare il progetto 
definitivo/esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto”, 
con l’obiettivo di adeguare l’esistente sede stradale mediante l’allargamento della stessa strada; 

Dato atto che la scelta del contraente è stata effettuata con lettera di invito, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a), ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché in 
rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, in quanto 
vi è la necessità di appaltare al più presto per gli aspetti legati alla sicurezza stradale; 

 Visto che, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, il Comune di Germagno con propria nota prot. 
n. 303 del 07.02.2017 ha richiesto all’Impresa Maffioli Flavio di Omegna (VB), ditta specializzata 
nel tipo di lavori da eseguirsi, la disponibilità ad eseguire i lavori di “messa in sicurezza e 
sistemazione Via Don Manzetti – 2° lotto”, formulando nel contempo la sua miglior offerta;  

   Vista la documentazione inoltrata in data 20.02.2017 protocollata al n° 408, con la quale la ditta 
sopracitata ha fatto pervenire un’offerta pari a €. 22.206,03 (Ribasso del 10,00% sull’importo a 
base d’appalto di € 24.673,37) oltre ad € 200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
esclusa IVA 22% di legge; 

    Atteso che l’impresa è in possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-
organizzativa, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016, per la documentazione in atti presso il 
Comune  Germagno, relativi alla categoria prevalente OG3; 

   Ritenuto pertanto di affidare i “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti – 2° 
lotto”, all’impresa Maffioli Flavio di Omegna (VB), per un importo di €. 22.206,03, oltre ad € 200,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 22.406,03, oltre a IVA 22% 

    Valutato che fanno carico all’impresa gli oneri del cartello di cantiere e del piano di sicurezza 
fisica dei lavoratori in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa; 

    Dato atto che l’opera è finanziata con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. 6001248 e con 
fondi propri di bilancio; 

   Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 
18/08/2000; 



   Precisato che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza 
tramite posta elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016; 

   Ritenuto provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per i motivi in narrativa citati, all’impresa MAFFIOLI FLAVIO con sede in Via 
Fiumetta 8 – 28887  OMEGNA  , i “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione Via Don 
Manzetti – 2° lotto”, per un importo di €. 22.206,03 (Ribasso del 10,00% sull’importo a base 
d’appalto di € 24.673,37) oltre ad € 200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale complessivo di € 22.406,03 esclusa IVA 22%; 

2) di approvare il seguente nuovo quadro economico di spesa post-aggiudicazione 

A. - Lavori 

Importo lavori € 24.673,37 € 22.206,03 

Oneri per la sicurezza € 200,00 € 200,00 

totale  € 24.873,37 € 22.406,03 

B. - Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% sui lavori  € 5.472,14 € 4.929,33 

Spese Tecniche € 600,00 € 600,00 

- C.I. 4% e Iva su spese tecniche 
22% 

€ 161,28 € 161,28 

D.Lgs. n.50/2016 Art. 113 € 174,11 € 174,11 

Espropri € 400,00 € 399,13 

Imprevisti ed arrotondamento   ----- € 3.010,02 

TOTALE COMPLESSIVO € 31.680,90 € 31.680,90 

3) di dare atto che, la ditta aggiudicataria costituirà il deposito cauzionale definitivo di €. 
2.240,60 pari al 10,00 per cento dell'importo contrattuale nelle forme di legge; 

4) di dare atto che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di 
corrispondenza tramite posta elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero; 

6) di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 31.680,90 trova imputazione all’intervento 
codice meccanografico 10.05.2.202 codice livello 5 piano finanziario U.2.02.01.09.012; 

7) 4. di dare atto che la presente determina sarà affisso all’albo pretorio in ossequio al 
D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 



 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico 
f.to Arch. Alessandro Recupero 

 
 
 
 
 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Viso, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma quarto, del 
D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 
 
Germagno, lì 01/03/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Sebastiano PIZZI  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 07/03/2017 e così per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Germagno, lì 07/03/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Germagno, lì 07/03/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 

 

 

 


